Дело № 1-146/20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 09 ноября 2020 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего Израиловой О.Н.

с участием: 

государственных обвинителей помощников прокурора Успенского района Куценко А.А., ФИО7

обвиняемого ФИО8

защитника - адвоката Котова О.В., представившего удостоверение № 5333, ордер № 205984

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, неработающего, образование среднее профессиональное, холостого, не военнообязанного, ранее судимого 25.09.2020 года мировым судьёй судебного участка № 6 города Невинномысска Ставропольского края по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 119, ч.2 ст. 69 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 (один) год отбывает наказание с 9.11.2020 года ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил:

- покушение на грабёж, то есть на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО8, 25 февраля 2020 года около 14 часов 00 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> реализуя внезапно возникший умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия носят открытый характер, так как совершаются на глазах у находящейся сотрудников данного магазина, игнорируя данное обстоятельство, взял с торгового стеллажа подарочную бумажную сумку, стоимостью 44 рубля, 50 копеек и стал укладывать в неё с торговых стеллажей различные товары, принадлежащие АО «Тандер», а именно: яйцо «Столовое» в количестве 10 штук, стоимостью 39 рублей 09 копеек; хозяйственная зажигалка в количестве 1 штуки, стоимостью 28 рублей 32 копейки; крестьянское масло «Коровка из Кореновки » в количестве 3 пачек, стоимостью 74 рубля 35 копеек за одну пачку; свиная ветчина премиум «Велеколукский МК» весом 500 грамм, стоимостью 73 рубля 54 копейки; сыр «Сулугуни» весом 300 грамм, стоимостью 104 рубля 66 копеек; куриная грудка весом 656 грамм, стоимостью 176 рублей 85 копеек; коньяк «Старейшина» объемом 0,5 литра, стоимостью 554 рубля 36 копеек; сыр «Королевский» весом 396 грамм, стоимостью 123 рубля 93 копейки; бутербродный молокосодержащий продукт, весом 286 грамм, стоимостью 87 рублей 96 копеек, тем самым скрыл их от посторонних и попытался покинуть помещение торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», минуя кассы, при этом не оплатив стоимость вышеуказанного товара. Преступный умысел ФИО8 не был доведён до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками магазина и в последующем передан сотрудникам полиции. Своими действиями ФИО8, мог причинить АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1456 рублей 26 копеек.

Вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ подсудимый ФИО8 признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался в связи с чем, были оглашены его показания в качестве подозреваемого, согласно которым 24.02.2020 года он прие

хал к своему знакомому по имени Тамерлан в а. Кургоковский. На следующей день 25.02.2020 года он направлялся домой и заехал в с. Успенское, Успенского района, Краснодарского края в магазин «Магнит» расположенный по ул. Ленина д. №100 чтобы приобрести товар, время было около 14 часов 00 минут, но денежных средств при нем не было в связи с тем, что 24.02.2020 года все потратил. Во время выбора товара, находясь возле стеллажей, у него возник умысел на хищение продуктов из помещения вышеуказанного магазина, чтобы не привлекать к себе внимания он стал открыто с целью хищения класть в пакет, следующий товар: яйцо «Столовое», хозяйственную зажигалку в количестве 1 штуку, крестьянское масло «Коровка из Кореновки» в количестве 3 штуки, свиную ветчину премиум «Велеколукский МК», сыр «Сулугуни» весом, куриную грудку, коньяк «Старейшина» объёмом 0,5 литра, сыр «Королевский», бутербродный продукт. После чего он прошёл к кассовой зоне магазина, и предполагал, что если остановят, то скажет, что данные продукты он приобрёл в другом магазине «Магнит». Дойдя до кассовой зоны его оставили один из сотрудников магазина и попросил показать, что находится в пакете, он показал продукты и сказал, как ранее и задумывал, продавец попросил предъявить чек, но он сказал, что при нем его нет. В последующем сотрудники магазина позвали администратора и вызвали сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции он признался, что действительно совершил хищнее вышеуказанных продуктов и когда писал объяснение указал данные своего друга ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения, который проживает 

<

адрес>, чтобы уйти от ответственности. После чего его отпустили сотрудники полиции и он уехал в город Ставрополь и больше не приезжал в Успенский район Краснодарского края. 22.08.2020 года им была написана явка с повинной в которой он сознался в попытке совершении хищения вышеуказанного товара из магазина «Магнит», расположенного 

<

адрес>.

Несмотря на признание вины ФИО8 в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ она подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего АО «ТАНДЕР» - ФИО2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 2015 года он работает в должности 

<

данные изъяты> АО «ТАНДЕР» является юридическим лицом, действует на основании устава. Согласно устава, АО «ТАНДЕР» может создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской Федерации и за её пределами. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, действуют на основании положения АО «ТАНДЕР». Таким образом, в случае совершения преступного посягательства на имущество, которым был наделен филиал (подразделение) АО «ТАНДЕР», материальный ущерб считается причиненным АО «ТАНДЕР», но не его филиалу (подразделению). Юридический адрес АО «ТАНДЕР»: 

<

...>. Президентом ПАО «Магнит» Управляющей организации АО «Тандер» является ФИО9. АО «ТАНДЕР» занимается розничной реализацией продуктов питания, одежды, бытовой техники, спортивного инвентаря в магазинах «МАГНИТ». Приобретаемый АО «ТАНДЕР» товар перевозится в филиалы (подразделения) общества для реализации в подразделениях, при этом оформляются товарные накладные о перевозке товара из головного офиса, расположенного в г. Краснодаре. На основании доверенности № ОУП/20-271 от 23.01.2020 года, выданной в лице ФИО10 президента ПАО «Магнит» Управляющей организации АО «Тандер» он от имени и в интересах общества, представляет интересы АО «ТАНДЕР» в судах общей юрисдикции, участвует в предварительном расследовании. В его должностные обязанности входит осуществление полномочий и совершение всех процессуальных действий в качестве представителя АО «ТАНДЕР» в государственных, муниципальных и коммерческих организациях, в том числе в органах внутренних дел, прокуратуре, при рассмотрении дел у мировых судей, в федеральных судах общей юрисдикции, в федеральных арбитражных судах на всех стадиях судебного процесса и т.д. Так, в структуре АО «ТАНДЕР» имеется структурное подразделение - магазин «МАГНИТ», расположенный по адресу: Россия, 

<

...>, помещение торгового зала магазина «МАГНИТ» АО «ТАНДЕР» не оборудовано камерами видеонаблюдения. 08.05.2020 года от сотрудников полиции, ему стало известно о 

том, что 25.02.2020 года около 14 часов 00 минут неизвестный мужчина находясь в торговом зале магазина «МАГНИТ», расположенного по адресу: Краснодарский край, Успенский район, 

<

...> пытался открыто похитить товар, а именно: яйцо «Столовое» в количестве 10 штук, стоимостью 39 рублей 09 копеек, подарочная бумажная сумка в количестве 1 штука, стоимостью 44 рубля 50 копеек, хозяйственная зажигалка в количестве 1 штука, стоимостью 28 рублей 32 копейки, крестьянское масло «Коровка из Кореновки» в количестве 3 штуки, стоимостью 74 рубля 35 копеек за одну пачку, свиная ветчина премиум «Велеколукский МК» весом 500 грамм, стоимостью 73 рубля 54 копейки, сыр «Сулугуни» весом 300 грамм, стоимостью 104 рубля 66 копеек, куриная грудка весом 656 грамм, стоимостью 176 рублей 85 копеек, коньяк «Старейшина» объёмом 0,5 литра, стоимостью 554 рубля 36 копеек, сыр «Королевский» весом 396 грамм, стоимостью 123 рубля 93 копейки, бутербродный мол/ сод продукт весом 286 грамм, стоимостью 87 рублей 96 копеек, однако был задержан сотрудниками магазина. После чего о данном факте было сообщено в отдел МВД России по Успенскому району и в последующем стало известно, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения пытался открыто совершить хищения вышеуказанного товара. Факт наличия вышеуказанных товарно-материальных ценностей в магазине «МАГНИТ» и приобретения вышеуказанного товара АО «ТАНДЕР» подтверждается документально. Факт проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей в магазине «МАГНИТ» АО «ТАНДЕР» и выявления недостачи на общую сумму 1456 рублей 26 копеек, подтверждается приказом о проведении внеочередной инвентаризации от 25.02.2020 года, а также инвентаризационным актом от № 230515I20470 от 25.02.2020 года, которые были предоставлены в отдел МВД России по Успенскому району в ходе проведения предварительной проверки. Своими действиями ФИО1, мог причинить имущественный вред АО «ТАНДЕР» на общую сумму 1456 рублей 26 копеек, а не сумма, указанная директором магазина – ФИО3, (поскольку в предоставленном директором магазина «МАГНИТ» ФИО3 - отношении и инвентаризационных актах неверно указаны стоимости товара, который пытался похитить ФИО1, данные стоимости были взяты из накладных о перевозке товара. Также может показать, что от сотрудников полиции ему стало известно что неизвестным мужчиной который 25.02.2020 года около 14 часов 00 минут находившемся в торговом зале магазина «МАГНИТ», расположенного по адресу: 

<

...> и пытавшимся похитить товар являлся ФИО8 

<

данные изъяты> года рождения, а не ФИО1, которого ранее подозревали в совершении вышеуказанного преступления.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 25.09.2020 года в отдел МВД России по Успенскому району от ФИО5 поступило сообщение о кражи товара, он выехал по адресу: 

<

...> по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» «Магнит». По приезду сотрудники данного магазина сообщили, что молодой человек пытался похитить товар. В ходе первоначальной проверки, молодой человек представился, как ФИО1 и сообщил, что зарегистрирован 

<

адрес>, а проживает 

<

адрес>, также и собственноручно написал объяснение по факту попытки открытого хищения товара из торгового зала магазина «Магнит» расположенного по вышеуказанному адресу. Далее он провёл осмотр места происшествия с участием директора магазина ФИО3, в ходе которого был изъят товар, а именно: яйцо «Столовое» в количестве 10 штук, одна упаковка, подарочная бумажная сумка в количестве 1 штука, хозяйственная зажигалка в количестве 1 штука, крестьянское масло «Коровка из Кореновки » в количестве 3 штуки, свиная ветчина премиум «Велеколукский МК» весом 500 грамм, сыр «Сулугуни» весом 300 грамм, куриная грудка весом 656 грамм, коньяк «Старейшина» объёмом 0,5 литра в стеклянной бутылке, сыр «Королевский» весом 396 грамм, бутербродный мол/ сод продукт весом 286 грамм. Так как продукты скоропортящиеся, он их передал под сохранную расписку директору магазина. Также молодой человек, который представился ФИО1 был доставлен в отдел МВД России по Успенскому району, так как при нем документов удостоверяющих его личность не было, и была распечатана сводка на лицо, ФИО1, был сфотографирован. 

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 25.02.2020 года она находилась на рабочем месте в помещении торгового зала. Около 14 часов 00 минут она обратила внимание на неизвестного молодого человека, который вёл себя подозрительно все время по сторонам оглядывался и при этом в подарочный бумажный пакет, который находился у него в руках брал в руки товар и укладывал его в данный пакет. Далее вышеуказанный неизвестный молодой человек попытался пройти мимо кассовой зоны, тем самым не оплатив товар. Продавец ФИО6 остановил того парня в тот момент, когда то пытался пройти мимо кассы с товаром принадлежащем АО «Тандер» и попросили показать находящейся при нем пакет, а именно содержание данного пакета. И так же ФИО6 позвал её, и она попросила парня показать содержимое пакета на что вышеуказанный парень ответил, что ничего не приобретал и те продукты, которые находятся в бумажном пакете он приобретал ранее в другом магазине в г. Лабинске. Тогда она попросила предъявить чек на приобретения продуктов, на что тот сообщил что чека нет и чек сейчас привезут. Она не поверила тому парню и тогда проверила по остатку товар, и подтвердилось то, что данный товар принадлежит магазину «Магнит», расположенному по вышеуказанному адресу. После чего были вызваны сотрудники полиции, и в ходе объяснения, данный парень представился ФИО1. Также сотрудниками полиции под сохранную расписку был возвращен товар, а именно: яйцо «Столовое» в количестве 10 штук, одна упаковка, подарочная бумажная сумка в количестве 1 штука, хозяйственная зажигалка в количестве 1 штука, крестьянское масло «Коровка из Кореновки » в количестве 3 штуки, свиная ветчина премиум «Велеколукский МК» весом 500 грамм, сыр «Сулугуни» весом 300 грамм, куриная грудка весом 656 грамм, коньяк «Старейшина» объемом 0,5 литра в стеклянной бутылке, сыр «Королевский» весом 396 грамм, бутербродный мол/ сод продукт весом 286 грамм, который пытался похитить ФИО1. Также может показать, что в ходе протокола опознания по фото ей были предъявлены три фотографии молодых людей, где на одном из фото она узнала парня, который 25.02.2020 года около 14 часов 00 минут пытался совершить открытое хищение товара, принадлежащего АО «Тандер» из торгового зала магазина «Магнит» расположенного по адресу: Краснодарский край Успенский район с. Успенское ул. Ленина №100, им оказался ФИО8 который ранее представлялся ФИО1. 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 25.02.2020 года она находилась на рабочем месте в помещении торгового зала, около 14 часов 00 минут её позвал продавец ФИО6, также подошла ФИО3, которая является директором магазина и ФИО6 сообщил, что необходимо проверить по остатку товар, который находиться у неизвестного ей парня, так как тот уверял, что приобрёл данный товар в другом магазине, а чека при нем не было. После проверки было установлено что находящийся у данного парня товар принадлежит данному магазину. После чего ими были вызваны сотрудники полиции и в ходе объяснения данного парня, тот представился ФИО1. Также сотрудниками полиции под сохранную расписку был возвращён товар, а именно: яйцо «Столовое» в количестве 10 штук, одна упаковка, подарочная бумажная сумка в количестве 1 штука, хозяйственная зажигалка в количестве 1 штука, крестьянское масло «Коровка из Кореновки » в количестве 3 штуки, свиная ветчина премиум «Велеколукский МК» весом 500 грамм, сыр «Сулугуни» весом 300 грамм, куриная грудка весом 656 грамм, коньяк «Старейшина» объёмом 0,5 литра в стеклянной бутылке, сыр «Королевский» весом 396 грамм, бутербродный мол/ сод продукт весом 286 гр., который пытался похитить ФИО1. Также может показать, что ей на обозрение были предъявлены три фотографии молодых людей, где на одном из фото она узнала парня, который 25.02.2020 года около 14 часов 00 минут пытался совершить открытое хищение товара, принадлежащего АО «Тандер» из торгового зала магазина «Магнит» расположенного по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Успенское, ул. Ленина №100 им оказался ФИО8, который ранее в её присутствии представлялся ФИО1. 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 25.02.2020 года он находился на рабочем месте. Примерно в 14 часов 30 минут, когда он находился в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, он 

обратил внимание на неизвестного ему молодого человека русской национальности на вид 25 лет, одет в тёмную одежду, данный парень удерживал бумажный пакет в своей правой руке, в который помещал продукты питания при этом заметно нервничал, оглядывался по сторонам. После чего данный парень, проходя кассовую зону удерживая бумажный пакет, в котором находились продукты, не оплатив данный товар, направился на выход из магазина. Тогда он обратился к вышеуказанному парню, с просьбой чтобы тот остановился, и задал вопрос о том, оплатил ли он товар находящейся у него в пакете. На что тот ответил, что данный товар он приобретал в другом магазине и с пакетом зашёл в торговый зал. После чего он вызвал администратора данного магазина ФИО5 и они провели сверку товара находящегося в пакете, принадлежащего парню, где он обнаружил продукты питания, которые ранее данный парень помещал в пакет со стеллажей магазина. После чего на место были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых парень представился как – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения который признался, что хотел похитить товар из помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> покинув помещение магазина и не оплатив за товар, находящийся у него в бумажном пакете. В итоге в подарочном пакете находился следующей товар: яйцо «Столовое», подарочная бумажная сумка, хозяйственная зажигалка, крестьянское масло «Коровка из Кореновки», свиная ветчина премиум «Велеколукский МК», куриная грудка, коньяк «Старейшина», сыр «Королевский», бутербродный мол/ сод продукт, сыр «Сулугуни». Также может показать, что в ходе опознания по фото, ему были предъявлены три фотографии молодых людей, где на одном из фото она узнал парня, который 25.02.2020 года около 14 часов 00 минут пытался совершить открытое хищение товара, принадлежащего АО «Тандер» из торгового зала магазина «Магнит» расположенного по адресу: Краснодарский край Успенский район с. Успенское ул. Ленина №100, им оказался ФИО8 который ранее представлялся ФИО1. 

Отношением директора магазина «МАГНИТ» ФИО3, согласно которому она просит привлечь к ответственности лицо, которое в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут 25.02.2020 года в магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

...> совершить хищение товара: яйцо «Столовое» в количестве 10 штука, стоимостью 39 рублей 09 копеек, подарочная бумажная сумка в количестве 1 штука, стоимостью 44 рубля 50 копеек, хозяйственная зажигалка в количестве 1 штука, стоимостью 28 рублей 32 копейки, крестьянское масло «Коровка из Кореновки» в количестве 3 штуки, стоимостью 74 рубля 35 копеек за одну пачку, свиная ветчина премиум «Велеколукский МК» весом 500 грамм, стоимостью 73 рубля 54 копейки, сыр «Сулугуни» весом 300 грамм, стоимостью 104 рубля 66 копеек, куриная грудка весом 656 грамм, стоимостью 176 рублей 85 копеек, коньяк «Старейшина» объемом 0,5 литра, стоимостью 554 рубля 36 копеек, сыр «Королевский» весом 396 грамм, стоимостью 123 рубля 93 копейки, бутербродный мол/ сод продукт весом 286 грамм, стоимостью 87 рублей 96 копеек.

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблецей к нему от 25.02.2020 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «МАГНИТ», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия был изъят товар, а именно: яйцо «Столовое» в количестве 10 штук, стоимостью 39 рублей 09 копеек, подарочная бумажная сумка в количестве 1 штука, стоимостью 44 рубля 50 копеек; хозяйственная зажигалка в количестве 1 штука, стоимостью 28 рублей 32 копейки, крестьянское масло «Коровка из Кореновки » в количестве 3 штуки, стоимостью 74 рубля 35 копеек за одну пачку, свиная ветчина премиум «Велеколукский МК» весом 500 грамм, стоимостью 73 рубля 54 копейки, сыр «Сулугуни» весом 300 грамм, стоимостью 104 рубля 66 копеек, куриная грудка весом 656 грамм, стоимостью 176 рублей 85 копеек, коньяк «Старейшина» объемом 0,5 литра, стоимостью 554 рубля 36 копеек, сыр «Королевский» весом 396 грамм, стоимостью 123 рубля 93 копейки, бутербродный мол/ сод продукт весом 286 грамм, стоимостью 87 рублей 96 копеек, который 27.02.2020 года в магазине «МАГНИТ» АО «ТАНДЕР», расположенном по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Успенское, ул. Ленина д. №100, пытался открыто похитить ФИО8

Протоколом явки ФИО8 с повинной от 22.08.2020 года, в котором последний сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 25.02.2020 года он находясь в помещении магазина «МАГНИТ», расположенного по адресу: Краснодарский край, Успенский 

район, 

<

...> пытался открыто похитить имущество магазина, а именно: упаковку яиц, подарочную бумажную сумку, хозяйственную зажигалку, крестьянское масло «Коровка из Кореновки», свиную ветчину, сыр «Сулугуни», куриную грудку, коньяк «Старейшина», сыр «Королевский», бутербродный мол/ сод продукт.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.05.2020 года, согласно которого были осмотрены: приказ (постановление, распоряжение) № 230515 от 25.02.2020 года «О проведении инвентаризации»; инвентаризационный акт № 230515I20470 от 25.02.2020 года; справка о стоимости похищенных товаров от 25.02.2020 года, надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 236 от 20.02.2020 года; надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 200012134 от 03.01.2020 года; надлежащим образом заверенная декларация на товары № 1022301598549; надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 20.01.2020 -180Г от 20.01.2020 года; надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № КМКК-0388772 от 12.02.2020 года; надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 600763 от 12.02.2020 года; надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 22441 от 19.02.2020 года; надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № М10014039 от 18.02.2020 года; надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 4616 от 10.08.2020 года; надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 1880369 от 29.01.2020 года;

Постановлением о признании и приобщении в качестве иных документов от 22.05.2020 года, согласно которого по уголовному делу № 12001030042000131 вышеуказанные документы признаны и приобщены в качестве иных документов, документы подтверждающие стоимость и факт приобретения АО «ТАНДЕР» товара, который открыто пытался похитить ФИО8 25.02.2020 года из магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...>:

- надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 236 от 20.02.2020 года,

- надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 200012134 от 03.01.2020 года,

- надлежащим образом заверенная декларация на товары № 1022301598549,

- надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 20.01.2020 -180Г от 20.01.2020 года,

- надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № КМКК-0388772 от 12.02.2020г,

- надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 600763 от 12.02.2020 года,

- надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 22441 от 19.02.2020 года,

- надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № М10014039 от 18.02.2020 года,

- надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 4616 от 10.08.2020 года,

- надлежащим образом заверенная копия счет- фактура № 1880369 от 29.01.2020 года,

- приказ (постановление, распоряжение) № 230515 от 25.02.2020 года «О проведении инвентаризации»,

- инвентаризационный акт № 230515I20470 от 25.02.2020 года,

- справка о стоимости похищенных товаров от 25.02.2020 года. 

Протоколом выемки от 15.05.2020 года, в ходе которой у свидетеля ФИО3, в присутствии двух понятых был изъят товар, а именно: яйцо «Столовое» в количестве 10 штук, стоимостью 39 рублей 09 копеек, подарочная бумажная сумка в количестве 1 штука, стоимостью 44 рубля 50 копеек, хозяйственная зажигалка в количестве 1 штука, стоимостью 28 рублей 32 копейки, крестьянское масло «Коровка из Кореновки » в количестве 3 штуки, стоимостью 74 рубля 35 копеек за одну пачку, свиная ветчина премиум «Велеколукский МК» весом 500 грамм, стоимостью 73 рубля 54 копейки, сыр «Сулугуни» весом 300 грамм, стоимостью 104 рубля 66 копеек, куриная грудка весом 656 грамм, стоимостью 176 рублей 85 копеек, коньяк «Старейшина» объемом 0,5 литра, стоимостью 554 рубля 36 копеек, сыр «Королевский» весом 396 грамм, стоимостью 123 рубля 93 копейки, бутербродный мол/ сод продукт весом 286 грамм, стоимостью 87 рублей 96 копеек, который 25.02.2020 года из магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...> открыто пытался похитить ФИО8 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.05.2020 года, согласно которого в присутствии двух понятых был осмотрен товар, а именно: яйцо «Столовое» в количестве 10 штук, стоимостью 39 рублей 09 копеек, подарочная бумажная сумка в количестве 1 штука, стоимостью 44 рубля, 50 копеек, хозяйственная зажигалка в количестве 1 штука, стоимостью 28 рублей 32 копейки, крестьянское масло «Коровка из Кореновки » в количестве 3 штуки, стоимостью 74 рубля 35 копеек за одну пачку, свиная ветчина премиум «Велеколукский МК» весом 500 грамм, стоимостью 73 рубля 54 копейки, сыр «Сулугуни» весом 300 грамм, стоимостью 104 рубля 66 копеек, куриная грудка весом 656 грамм, стоимостью 176 рублей 85 копеек, коньяк «Старейшина» объемом 0,5 литра, стоимостью 554 рубля 36 копеек, сыр «Королевский» весом 396 грамм, стоимостью 123 рубля 93 копейки, бутербродный мол/ сод продукт весом 286 грамм, стоимостью 87 рублей 96 копеек, который 25.02.2020 года из магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...> открыто пытался похитить ФИО8 

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 15.05.2020 года, согласно которого по уголовному делу №12001030042000131 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: - яйцо «Столовое» в количестве 10 штук, одна упаковка, подарочная бумажная сумка в количестве 1 штука, хозяйственная зажигалка в количестве 1 шт.; - крестьянское масло «Коровка из Кореновки » в количестве 3 шт.; - свиная ветчина премиум «Велеколукский МК» весом 500 гр.; - сыр «Сулугуни» весом 300 гр.; - куриная грудка весом 656 гр.; - коньяк «Старейшина» объемом 0,5 л.; - сыр «Королевский» весом 396 гр.; - бутербродный мол/ сод продукт весом 286 гр, который 25.02.2020 года из магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...> пытался открыто похитить ФИО8

Протоколом предъявления лица для опознания от 05.06.2020 года, в ходе которого свидетель ФИО3, в гражданине ФИО8, изображённым на фото, предъявленным ей для опознания, опознала молодого парня, который 25.02.2020 года из торгового зала магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...> пытался совершить хищение товара и который был оформлен под установочными данными как ФИО1. 

Протоколом предъявления лица для опознания от 11.06.2020 года, в ходе которого свидетель ФИО5, в гражданине ФИО8, изображённым на фото, предъявленным ей для опознания, опознала молодого парня, который 25.02.2020 года из торгового зала магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...> пытался совершить хищение товара и который был оформлен под установочными данными как ФИО1. 

Протоколом предъявления лица для опознания от 17.07.2020 года, в ходе которого свидетель ФИО6 в гражданине ФИО8, изображённым на фото, предъявленным ему для опознания, опознал молодого парня который 25.02.2020 года из торгового зала магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...> пытался совершить хищение товара и который был оформлен под установочными данными как ФИО1. 

Доказательства, представленные стороной обвинения, находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии события преступления, причастности и виновности ФИО8 в его совершении.

Действия ФИО8 следствием правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабёж, то есть на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО8 удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на наркологическом учете в ГБУЗ «Шпаковская районная больница».

При этом согласно заключения комиссии экспертов от 14.09.2020 года № 2448 первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО8 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается. 

Учитывая заключение комиссии экспертов от 14.09.2020 года № 2448 первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница №1» и поведение ФИО8 во время следствия и судебного заседания у суда не возникает сомнений в психической полноценности последнего.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО8 суд признает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, для подсудимого ФИО8 судом не установлено и суд не признает таковым на основании п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ судимость по приговору от 25.09.2020 года мирового судьи судебного участка № 6 города Невинномысска Ставропольского края 

<

данные изъяты> поскольку это судимость за преступления небольшой тяжести. 

Оценив изложенные обстоятельства суд считает, что ФИО8 необходимо назначить наказание с учётом правил ч. 5 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ, и не связанное с лишением свободы, в виде ограничения свободы, поскольку исправление его возможно без изоляции от общества с установлением ограничений не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 6 часов, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

При этом суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого ФИО8 ст. 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного ФИО8 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным и назначить наказание

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 25.09.2020 года мирового судьи судебного участка № 6 города Невинномысска Ставропольского края окончательно ФИО8 назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев ограничения свободы.

В окончательное наказание засчитать наказание, отбытое по приговору от 25.09.2020 года мирового судьи судебного участка № 6 города Невинномысска Ставропольского края с 9.11.2020 года по день постановки на учет уголовно – исполнительной инспекцией.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО8 следующие ограничения: 

не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 6 часов,

не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях

не изменять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства, 

один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО8 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

яйцо «Столовое» в количестве 10 штук, подарочную бумажную сумку в количестве 1 штуки, хозяйственную зажигалку в количестве 1 штуки, крестьянское масло «Коровка из Кореновки » в количестве 3 штуки, свиную ветчина премиум «Велеколукский МК» весом 500 грамм, сыр «Сулугуни» весом 300 грамм, куриную грудку весом 656 грамм, коньяк «Старейшина» объемом 0,5 литра, сыр «Королевский» весом 396 грамм, бутербродный мол/ сод продукт весом 286 грамм, стоимостью 87 рублей 96 копеек оставить по по принадлежности свидетеля ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий